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· Some sort of motor vehicle restraint is required for all motor vehicle drivers and passengers in Utah.
Adults should use a lap and shoulder belt.  Children should stay in a safety seat until the seat is out-
grown.  Children from approximately 40 to 80 pounds, and up to 4’9” tall should use a booster seat*.
All children should ride in the back seat.

· Although using a seat belt or car seat dramatically reduces the risk of injury in a motor vehicle crash,
only 86% of Northwest SL Valley community residents reported that they always used some sort of
motor vehicle restraint.  Children were more likely (90%) to be restrained.  Persons who were Pacific
Islander were less likely (71%) to be restrained, although the difference was not statistically significant.

Percentage of Persons Who Always Use Their Seat 
Belt/Car Seat by Age and Sex, Northwest Salt Lake Valley 

Community Residents, 1999
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* For more detailed information on motor vehicle restraint recommendations, visit the website of the National
Highway Traffic Safety Association (NHTSA) at www.nhtsa.dot.gov/people/injury/childps/newtips/tip5.html,
or the American Academy of Pediatrics at www.aap.org/policy/01352fig.html.



106 1999 Salt Lake Valley Northwest Communities Health Status Report, Utah Department of Health

Safety: Percentage of Persons Who Always Use Their Seat Belt/Car Seat (Question 9)
by Selected Demographic Characteristics, Northwest Salt Lake Valley Community Residents, 1999.

Northwest SL Valley 
Community Distribution

Survey Estimates of Respondents Who Always Use Their 
Seat Belt/Car Seat

Demographic Subgroup
Percentage 
Distribution 

Number of 
Persons1

Percentage of 
Persons Who Always 

Use Their Seat 
Belt/Car Seat2

Number of 
Persons1, 3

Percentage 
Distribution of 

Persons Who Always 
Use Their Seat 

Belt/Car Seat by 
Category

Seat Belt/Car Seat Use
Always 85.6% 39,100      
Sometimes 10.7% 4,900        
Never 3.7% 1,700        
Total, All Persons 100.0% 45,700      

Sex
Males 49.6% 22,700      84.0% + 2.3% 19,100         48.7%
Females 50.4% 23,000      87.3% + 2.2% 20,100         51.3%
Total, All Persons 100.0% 45,700      85.6% + 2.0% 39,100         100.0%

Age Group
17 or Under 30.2% 13,800      89.9% + 3.0% 12,400         32.0%
18 to 34 24.6% 11,200      85.8% + 2.9% 9,600           24.7%
35 to 49 20.6% 9,400        80.3% + 3.5% 7,500           19.3%
50 to 64 12.6% 5,800        82.3% + 4.6% 4,800           12.4%
65 or Over 12.0% 5,500        82.2% + 4.5% 4,500           11.6%
Total, All Persons 100.0% 45,700      85.6% + 2.0% 39,100         100.0%

Sex and Age  
Males 17 and Under 15.3% 7,000        88.9% + 3.4% 6,200           16.0%
Males 18 to 34 12.6% 5,800        84.5% + 3.5% 4,900           12.6%
Males 35 to 49 10.6% 4,900        77.8% + 4.4% 3,800           9.8%
Males 50 to 64 5.9% 2,700        79.3% + 6.2% 2,100           5.4%
Males 65 and Over 5.1% 2,300        77.8% + 7.0% 1,800           4.6%
Females 17 and Under 14.9% 6,800        91.0% + 3.3% 6,200           16.0%
Females 18 to 34 12.0% 5,500        87.1% + 3.3% 4,800           12.4%
Females 35 to 49 10.0% 4,600        83.1% + 4.3% 3,800           9.8%
Females 50 to 64 6.7% 3,100        85.0% + 5.1% 2,600           6.7%
Females 65 and Over 6.9% 3,100        85.4% + 4.7% 2,600           6.7%
Total, All Persons 100.0% 45,700      85.6% + 2.0% 39,100         100.0%

Community
Jordan Meadows 13.4% 6,100        86.6% + 5.3% 5,300           13.6%
Poplar Grove 24.8% 11,300      83.6% + 3.9% 9,500           24.3%
Rose Park 18.9% 8,600        86.8% + 3.9% 7,500           19.2%
State Fairpark 11.8% 5,400        83.3% + 5.6% 4,500           11.5%
West Salt Lake 18.2% 8,300        85.3% + 6.4% 7,100           18.2%
Westpointe 11.3% 5,100        89.2% + 4.9% 4,500           11.5%
Other 1.7% 800           89.7% + 8.3% 700              1.8%
Total, All Persons 100.0% 45,700      85.6% + 2.0% 39,100         100.0%
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Safety: Percentage of Persons Who Always Use Their Seat Belt/Car Seat (Question 9)
by Selected Demographic Characteristics, Northwest Salt Lake Valley Community Residents, 1999.

(Continued from Previous Page)

Northwest SL Valley 
Community Distribution

Survey Estimates of Respondents Who Always Use Their 
Seat Belt/Car Seat

Demographic Subgroup
Percentage 
Distribution 

Number of 
Persons1

Percentage of 
Persons Who Always 

Use Their Seat 
Belt/Car Seat2

Number of 
Persons1, 3

Percentage 
Distribution of 

Persons Who Always 
Use Their Seat 

Belt/Car Seat by 
Category

Hispanic Ethnicity
Hispanic 40.0% 18,300      89.4% + 2.8% 16,400         41.8%
Non-Hispanic 60.0% 27,400      83.1% + 2.6% 22,800         58.2%
Total, All Persons 100.0% 45,700      85.6% + 2.0% 39,100         100.0%

Race
American Indian 2.5% 1,200        84.1% + 14.3% 1,000           2.5%
Asian 5.1% 2,300        86.0% + 12.7% 2,000           4.9%
Black 5.1% 2,300        83.1% + 9.7% 1,900           4.7%
Pacific Islander 7.4% 3,400        70.7% + 13.0% 2,400           5.9%
White 55.4% 25,300      84.9% + 2.4% 21,500         53.1%
Other 29.4% 13,400      87.1% + 3.8% 11,700         28.9%
Total, All Persons4 100.0% 45,700      85.6% + 2.0% 39,100         100.0%

1  Rounded to the nearest 100 persons.   
2  Plus or minus 95% confidence interval  

3  Figures in these columns may not sum to the total because of missing values on the grouping variables.

4  Figures in this row sum to greater than 100% because respondents were allowed to select multiple answers.

*** Sample size insufficient to produce population estimates
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· The survey asked residents of Northwest SL Valley communities whether they had been a victim of
interpersonal violence in the previous 12 months.  Interpersonal violence was defined as being intention-
ally hit, slapped, kicked, or having had a weapon used against them, either inside or outside their home.

· A little over 4% indicated that they had been a victim of interpersonal violence.  The incidence of
violence was virtually identical among males and females, geographic communities, and Hispanic versus
non-Hispanic persons.  Persons who were Pacific Islander reported fewer incidents of violence victim-
ization (1.3%), although the difference was not statistically significant.

Percentage of Persons Who Reported Interpersonal 
Violence by Age and Sex, Northwest Salt Lake Valley 

Community Residents, 1999
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Interpersonal Violence: Percentage of Persons Who Reported Interpersonal 
Violence (Question 46)
by Selected Demographic Characteristics, Northwest Salt Lake Valley Community Residents, 1999.

Northwest SL Valley 
Community Distribution

Survey Estimates of Respondents Who Reported 
Interpersonal Violence

Demographic Subgroup
Percentage 
Distribution 

Number of 

Persons1

Percentage of 
Persons Who 

Reported 
Interpersonal 

Violence2
Number of 

Persons1, 3

Percentage 
Distribution of 
Persons Who 

Reported 
Interpersonal 

Violence by Category

Interpersonal Violence
Yes 4.3% 2,000        
No 95.7% 43,700      
Total, All Persons 100.0% 45,700      

Sex
Males 49.6% 22,700      4.4% + 1.1% 1,000           50.0%
Females 50.4% 23,000      4.3% + 1.1% 1,000           50.0%
Total, All Persons 100.0% 45,700      4.3% + 1.0% 2,000           100.0%

Age Group
17 or Under 30.2% 13,800      4.0% + 1.5% 500              26.3%
18 to 34 24.6% 11,200      5.6% + 1.5% 600              31.6%
35 to 49 20.6% 9,400        4.3% + 1.6% 400              21.1%
50 to 64 12.6% 5,800        3.3% + 2.0% 200              10.5%
65 or Over 12.0% 5,500        3.4% + 2.0% 200              10.5%
Total, All Persons 100.0% 45,700      4.3% + 1.0% 2,000           100.0%

Sex and Age  
Males 17 and Under 15.3% 7,000        4.8% + 1.8% 300              15.0%
Males 18 to 34 12.6% 5,800        5.6% + 1.9% 300              15.0%
Males 35 to 49 10.6% 4,900        3.3% + 1.8% 200              10.0%
Males 50 to 64 5.9% 2,700        3.2% + 2.5% 100              5.0%
Males 65 and Over 5.1% 2,300        2.8% + 2.7% 100              5.0%
Females 17 and Under 14.9% 6,800        3.2% + 1.8% 200              10.0%
Females 18 to 34 12.0% 5,500        5.6% + 2.0% 300              15.0%
Females 35 to 49 10.0% 4,600        5.5% + 2.4% 300              15.0%
Females 50 to 64 6.7% 3,100        3.4% + 2.5% 100              5.0%
Females 65 and Over 6.9% 3,100        3.8% + 2.5% 100              5.0%
Total, All Persons 100.0% 45,700      4.3% + 1.0% 2,000           100.0%

Community
Jordan Meadows 13.4% 6,100        4.2% + 3.2% 300              14.8%
Poplar Grove 24.8% 11,300      5.3% + 2.1% 600              29.5%
Rose Park 18.9% 8,600        3.1% + 1.3% 300              14.8%
State Fairpark 11.8% 5,400        4.1% + 2.4% 200              9.8%
West Salt Lake 18.2% 8,300        4.9% + 2.8% 400              19.7%
Westpointe 11.3% 5,100        3.6% + 1.9% 200              9.8%
Other 1.7% 800           4.0% + 3.4% <100 1.6%
Total, All Persons 100.0% 45,700      4.3% + 1.0% 2,000           100.0%
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Interpersonal Violence: Percentage of Persons Who Reported Interpersonal 
Violence (Question 46) (Continued from Previous Page)

by Selected Demographic Characteristics, Northwest Salt Lake Valley Community Residents, 1999.

Northwest SL Valley 
Community Distribution

Survey Estimates of Respondents Who Reported 
Interpersonal Violence

Demographic Subgroup
Percentage 
Distribution 

Number of 

Persons1

Percentage of 
Persons Who 

Reported 
Interpersonal 

Violence2
Number of 

Persons1, 3

Percentage 
Distribution of 
Persons Who 

Reported 
Interpersonal 

Violence by Category

Hispanic Ethnicity
Hispanic 40.0% 18,300      4.2% + 1.6% 800              40.0%
Non-Hispanic 60.0% 27,400      4.4% + 1.1% 1,200           60.0%
Total, All Persons 100.0% 45,700      4.3% + 1.0% 2,000           100.0%

Race
American Indian 2.5% 1,200        *** + *** *** ***
Asian 5.1% 2,300        *** + *** *** ***
Black 5.1% 2,300        *** + *** *** ***
Pacific Islander 7.4% 3,400        1.3% + 1.2% <100 2.2%
White 55.4% 25,300      5.0% + 1.3% 1,300           65.0%
Other 29.4% 13,400      3.5% + 1.4% 500              25.0%
Total, All Persons4 100.0% 45,700      4.3% + 1.0% 2,000           100.0%

1  Rounded to the nearest 100 persons.   
2  Plus or minus 95% confidence interval  

3  Figures in these columns may not sum to the total because of missing values on the grouping variables.

4  Figures in this row sum to greater than 100% because respondents were allowed to select multiple answers.

*** Sample size insufficient to produce population estimates
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· A relatively high proportion (21%) of Northwest SL Valley adult community residents reported that they
were current smokers.

· The 1999 smoking rate for the state, overall, was 14% according to the Utah Behavioral Risk Factor
Surveillance System survey.  Smoking was more common among men (26%) than women (16%).
Smoking was less common among persons who indicated they were Pacific Islander (13%) and His-
panic (16%), although these differences were not statistically significant.

Percentage of Persons Who Reported Current Cigarette 
Smoking by Age and Sex, Northwest Salt Lake Valley 

Community Adults Age 18 or Over, 1999
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Cigarette Smoking: Percentage of Persons Who Reported Current Cigarette 
Smoking (Question 11)
by Selected Demographic Characteristics, Northwest Salt Lake Valley Community Adults
Age 18 or Over, 1999.

Northwest SL Valley 
Community Distribution, 
Adults Age 18 or Over

Survey Estimates of Respondents Who Reported Current 
Cigarette Smoking

Demographic Subgroup
Percentage 
Distribution 

Number of 

Persons1

Percentage of 
Persons Who 

Reported Current 

Cigarette Smoking2
Number of 

Persons1, 3

 Percentage 
Distribution of  
Persons Who 

Reported Current 
Cigarette Smoking 

by Category

Current Cigarette Smoking
Yes 21.0% 6,800        
No 79.0% 25,700      
Total, Age 18 or Over 100.0% 32,500      

Sex
Males 49.1% 16,000      25.7% + 2.6% 4,100           60.3%
Females 50.9% 16,500      16.2% + 2.2% 2,700           39.7%
Total, Age 18 or Over 100.0% 32,500      21.0% + 1.9% 6,800           100.0%

Age Group
 

18 to 34 35.2% 11,400      20.4% + 3.0% 2,300           34.3%
35 to 49 29.5% 9,600        25.4% + 3.6% 2,400           35.8%
50 to 64 18.1% 5,900        22.5% + 4.7% 1,300           19.4%
65 or Over 17.1% 5,600        12.1% + 3.9% 700              10.4%
Total, Age 18 or Over 100.0% 32,500      21.0% + 1.9% 6,800           100.0%

 
Sex and Age  

Males 18 to 34 18.1% 5,900        24.1% + 4.0% 1,400           20.6%
Males 35 to 49 15.3% 5,000        31.0% + 4.9% 1,500           22.1%
Males 50 to 64 8.5% 2,800        27.8% + 6.6% 800              11.8%
Males 65 and Over 7.3% 2,400        16.3% + 6.0% 400              5.9%
Females 18 to 34 17.1% 5,600        16.5% + 3.3% 900              13.2%
Females 35 to 49 14.3% 4,600        19.0% + 4.2% 900              13.2%
Females 50 to 64 9.6% 3,100        18.0% + 5.6% 600              8.8%
Females 65 and Over 9.9% 3,200        9.0% + 4.1% 300              4.4%
Total, Age 18 or Over 100.0% 32,500      21.0% + 1.9% 6,800           100.0%

Community
Jordan Meadows 13.7% 4,500        20.2% + 5.3% 900              13.0%
Poplar Grove 24.3% 7,900        21.2% + 3.9% 1,700           24.6%
Rose Park 20.9% 6,800        23.1% + 4.2% 1,600           23.2%
State Fairpark 11.2% 3,600        22.5% + 5.2% 800              11.6%
West Salt Lake 16.6% 5,400        17.1% + 4.8% 900              13.0%
Westpointe 11.3% 3,700        23.1% + 6.1% 900              13.0%
Other 2.1% 700           13.2% + 9.5% 100              1.4%
Total, Age 18 or Over 100.0% 32,500      21.0% + 1.9% 6,800           100.0%
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Cigarette Smoking: Percentage of Persons Who Reported Current Cigarette 
Smoking (Question 11)
by Selected Demographic Characteristics, Northwest Salt Lake Valley Community Adults
Age 18 or Over, 1999. (Continued from Previous Page)

Northwest SL Valley 
Community Distribution, 
Adults Age 18 or Over

Survey Estimates of Respondents Who Reported Current 
Cigarette Smoking

Demographic Subgroup
Percentage 
Distribution 

Number of 

Persons1

Percentage of 
Persons Who 

Reported Current 

Cigarette Smoking2
Number of 

Persons1, 3

 Percentage 
Distribution of  
Persons Who 

Reported Current 
Cigarette Smoking 

by Category

Hispanic Ethnicity
Hispanic 35.1% 11,400      15.7% + 2.7% 1,800           26.5%
Non-Hispanic 65.0% 21,100      23.8% + 2.5% 5,000           73.5%
Total, Age 18 or Over 100.0% 32,500      21.0% + 1.9% 6,800           100.0%

Race
American Indian 2.2% 700           18.0% + 14.8% 100              1.4%
Asian 4.9% 1,600        30.5% + 10.5% 500              6.9%
Black 3.9% 1,300        32.7% + 10.7% 400              5.6%
Pacific Islander 5.4% 1,800        13.4% + 5.6% 200              2.8%
White 60.8% 19,800      23.4% + 2.8% 4,600           63.9%
Other 25.8% 8,400        17.1% + 3.6% 1,400           19.4%
Total, Age 18 or Over4 100.0% 32,500      21.0% + 1.9% 6,800           100.0%

1  Rounded to the nearest 100 persons.   
2  Plus or minus 95% confidence interval  

3  Figures in these columns may not sum to the total because of missing values on the grouping variables.

4  Figures in this row sum to greater than 100% because respondents were allowed to select multiple answers.

*** Sample size insufficient to produce population estimates
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· Eighteen percent of area residents reported they had been unable to obtain enough food in the past year.

· The inability to obtain enough food was found to be directly related to household size and presence of
children.  Larger households (5 persons, 25%; 6 or more persons, 32%) and households with children
(26%) were less likely to obtain enough food.

Percentage of Households That Were Unable to Obtain 
Enough Food in the Past Year by Community, Northwest 

Salt Lake Valley Community Households, 1999
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Household Hunger: Percentage of Households That Were Unable to Obtain 
Enough Food in the Past Year (Question 51)
by Selected Demographic Characteristics, Northwest Salt Lake Valley Community 
Households, 1999.

Northwest SL Valley 
Community Distribution

Survey Estimates of Households That Were Unable to 
Obtain Enough Food in the Past Year

Demographic Subgroup
Percentage 
Distribution 

Number of 

Households1

Percentage of 
Households That 
Were Unable to 
Obtain Enough 

Food in the Past 

Year2
Number of 

Households1, 3

Percentage 
Distribution of 

Households That 
Were Unable to 
Obtain Enough 

Food in the Past 
Year by Category

Unable to Obtain Enough Food in Past Year
Yes 17.8% 3,300           
No 82.2% 15,200         
Total, All Households 100.0% 18,500         

Household Size
1 Person 17.1% 3,200           9.8% + 4.2% 300                9.1%
2 People 23.8% 4,400           11.2% + 3.9% 500                15.2%
3 People 16.6% 3,100           17.9% + 5.4% 600                18.2%
4 People 17.8% 3,300           18.7% + 5.1% 600                18.2%
5 People 11.7% 2,200           26.4% + 7.9% 600                18.2%
6+ People 13.0% 2,400           31.5% + 7.0% 800                24.2%
Total, All Households 100.0% 18,500         17.8% + 2.1% 3,300             100.0%

Kids in Household
Yes 50.7% 9,400           25.5% + 3.4% 2,400             72.7%
No 49.3% 9,100           9.9% + 2.5% 900                27.3%
Total, All Households 100.0% 18,500         17.8% + 2.1% 3,300             100.0%

Hispanic Persons in Household
Yes 36.3% 6,700           26.2% + 4.1% 1,800             54.5%
No 63.7% 11,800         13.0% + 2.5% 1,500             45.5%
Total, All Households 100.0% 18,500         17.8% + 2.1% 3,300             100.0%

Annual Household Income
<$25,000 52.8% 9,800           26.0% + 3.7% 2,500             75.8%
Over $25,000 47.2% 8,700           6.3% + 2.1% 500                15.2%
Total, All Households 100.0% 18,500         17.8% + 2.1% 3,300             100.0%

Moved Last 12 Months?
Has Moved 22.5% 4,200           28.4% + 5.6% 1,200             36.4%
Has Not Moved 77.5% 14,300         14.6% + 2.2% 2,100             63.6%
Total, All Households 100.0% 18,500         17.8% + 2.1% 3,300             100.0%

Community
Jordan Meadows 12.5% 2,300           15.3% + 6.2% 400                12.1%
Poplar Grove 24.1% 4,500           24.4% + 4.7% 1,100             33.3%
Rose Park 21.2% 3,900           12.4% + 4.0% 500                15.2%
State Fairpark 12.6% 2,300           18.5% + 6.0% 400                12.1%
West Salt Lake 15.9% 2,900           21.7% + 5.7% 600                18.2%
Westpointe 11.2% 2,100           8.3% + 4.7% 200                6.1%
Other 2.6% 500              25.4% + 17.0% 100                3.0%
Total, All Households 100.0% 18,500         17.8% + 2.1% 3,300             100.0%

1  Rounded to the nearest 100 persons.

2  Plus or minus 95% confidence interval  

3  Figures in these columns may not sum to the total because of missing values on the grouping variables.

*** Sample size insufficient to produce population estimates
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· Twenty-two percent of area residents indicated that they had a firearm in their house or on the premises.
In 3% of the homes, there was a firearm that was loaded and stored in an unlocked location.

· Households of only one person were more likely than average to report owning a firearm (7.2%)
although the difference was not statistically significant.

Percentage of Households Where Firearms Were Kept 
Around the Home by Community, Northwest Salt Lake 

Valley Community Households, 1999
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*** Sample size insufficient to produce population estimates
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Firearms: Percentage of Households Where Firearms Were Kept Around 
the Home (Questions 54 and 55)
by Selected Demographic Characteristics, Northwest Salt Lake Valley Community Households, 1999.

Northwest SL Valley 
Community Distribution

Survey Estimates of Households Where Firearms 
Were Kept Around the Home

Demographic Subgroup
Percentage 
Distribution 

Number of 

Households1

Percentage of 
Households Where 

Firearms Were 
Kept Around the 

Home2
Number of 

Households1, 3

Percentage 
Distribution of 
Households 

Where Firearms 
Were Kept 

Around the Home 
by Category

Firearms Kept Around the Home
No Firearms Stored in Home 77.7% 14,400         
Stored in Locked Location 9.3% 1,700           
Unloaded and Unlocked 9.9% 1,800           
Loaded and Unlocked 3.1% 600              
Total, All Households 100.0% 18,500         

Household Size
1 Person 17.1% 3,200           7.2% + 4.2% 200                33.3%
2 People 23.8% 4,400           3.0% + 2.0% 100                16.7%
3 People 16.6% 3,100           1.9% + 1.9% 100                16.7%
4 People 17.8% 3,300           3.0% + 2.2% 100                16.7%
5 People 11.7% 2,200           *** + *** *** ***
6+ People 13.0% 2,400           3.0% + 2.6% 100                16.7%
Total, All Households 100.0% 18,500         3.3% + 1.1% 600                100.0%

Kids in Household
Yes 50.7% 9,400           2.0% + 1.1% 200                33.3%
No 49.3% 9,100           4.6% + 1.9% 400                66.7%
Total, All Households 100.0% 18,500         3.3% + 1.1% 600                100.0%

Hispanic Persons in Household
Yes 36.3% 6,700           2.7% + 1.5% 200                33.3%
No 63.7% 11,800         3.6% + 1.5% 400                66.7%
Total, All Households 100.0% 18,500         3.3% + 1.1% 600                100.0%

Annual Household Income
<$25,000 52.8% 9,800           3.5% + 1.7% 300                50.0%
Over $25,000 47.2% 8,700           3.0% + 1.5% 300                50.0%
Total, All Households 100.0% 18,500         3.3% + 1.1% 600                100.0%

Moved Last 12 Months?
Has Moved 22.5% 4,200           3.4% + 2.7% 100                16.7%
Has Not Moved 77.5% 14,300         3.3% + 1.2% 500                83.3%
Total, All Households 100.0% 18,500         3.3% + 1.1% 600                100.0%

Community
Jordan Meadows 12.5% 2,300           5.0% + 4.5% 100                16.7%
Poplar Grove 24.1% 4,500           3.1% + 2.0% 100                16.7%
Rose Park 21.2% 3,900           *** + *** *** ***
State Fairpark 12.6% 2,300           5.9% + 3.8% 100                16.7%
West Salt Lake 15.9% 2,900           3.2% + 2.6% 100                16.7%
Westpointe 11.2% 2,100           *** + *** *** ***
Other 2.6% 500              *** + *** *** ***
Total, All Households 100.0% 18,500         3.3% + 1.1% 600                100.0%

1  Rounded to the nearest 100 persons.

2  Plus or minus 95% confidence interval  

3  Figures in these columns may not sum to the total because of missing values on the grouping variables.

*** Sample size insufficient to produce population estimates
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· Most households (86%) reported that they had a working smoke detector.  This finding varied little
across subgroups.

Percentage of Households That Had a Working Smoke 
Alarm in the Home by Community, Northwest Salt Lake 

Valley Community Households, 1999
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Smoke Alarms: Percentage of Households That Had a Working Smoke Alarm
in the Home (Question 52)
by Selected Demographic Characteristics, Northwest Salt Lake Valley Community Households, 1999.

Northwest SL Valley 
Community Distribution

Survey Estimates of Households That Had a Working 
Smoke Alarm in the Home

Demographic Subgroup
Percentage 
Distribution 

Number of 

Households1

Percentage of 
Households That 
Had a Working 

Smoke Alarm in the 

Home2
Number of 

Households1, 3

Percentage 
Distribution of 

Households That 
Had a Working 
Smoke Alarm in 

the Home by 
Category

Working Smoke Alarms in Home
Yes 85.6% 15,800         
No 14.4% 2,700           
Total, All Households 100.0% 18,500         

Household Size
1 Person 17.1% 3,200           84.5% + 5.1% 2,700             17.1%
2 People 23.8% 4,400           82.6% + 4.4% 3,600             22.8%
3 People 16.6% 3,100           85.5% + 4.8% 2,700             17.1%
4 People 17.8% 3,300           89.7% + 3.9% 3,000             19.0%
5 People 11.7% 2,200           86.5% + 5.8% 1,900             12.0%
6+ People 13.0% 2,400           86.4% + 5.2% 2,100             13.3%
Total, All Households 100.0% 18,500         85.6% + 1.9% 15,800           100.0%

Kids in Household
Yes 50.7% 9,400           87.7% + 2.6% 8,200             51.9%
No 49.3% 9,100           83.4% + 2.9% 7,600             48.1%
Total, All Households 100.0% 18,500         85.6% + 1.9% 15,800           100.0%

Hispanic Persons in Household
Yes 36.3% 6,700           84.3% + 3.4% 5,600             35.4%
No 63.7% 11,800         86.4% + 2.3% 10,200           64.6%
Total, All Households 100.0% 18,500         85.6% + 1.9% 15,800           100.0%

Annual Household Income
<$25,000 52.8% 9,800           83.9% + 3.0% 8,200             51.9%
Over $25,000 47.2% 8,700           86.8% + 3.1% 7,500             47.5%
Total, All Households 100.0% 18,500         85.6% + 1.9% 15,800           100.0%

Moved Last 12 Months?
Has Moved 22.5% 4,200           88.2% + 3.8% 3,700             23.4%
Has Not Moved 77.5% 14,300         84.9% + 2.2% 12,100           76.6%
Total, All Households 100.0% 18,500         85.6% + 1.9% 15,800           100.0%

Community
Jordan Meadows 12.5% 2,300           87.0% + 4.5% 2,000             12.7%
Poplar Grove 24.1% 4,500           81.4% + 4.4% 3,700             23.4%
Rose Park 21.2% 3,900           86.0% + 4.3% 3,400             21.5%
State Fairpark 12.6% 2,300           85.3% + 5.7% 2,000             12.7%
West Salt Lake 15.9% 2,900           89.0% + 4.2% 2,600             16.5%
Westpointe 11.2% 2,100           90.9% + 4.8% 1,900             12.0%
Other 2.6% 500              73.2% + 18.5% 400                2.5%
Total, All Households 100.0% 18,500         85.6% + 1.9% 15,800           100.0%

1  Rounded to the nearest 100 persons.

2  Plus or minus 95% confidence interval  

3  Figures in these columns may not sum to the total because of missing values on the grouping variables.

*** Sample size insufficient to produce population estimates
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· Most respondents (81%) reported that they felt safe in their neighborhood.

· Respondents who had lived in their neighborhood for less than a year were less likely to report feeling
safe (76%) but this difference was not statistically significant.

Percentage of Households Who Reported That Their Family 
Was Safe in Their Neighborhood by Community, Northwest 

Salt Lake Valley Community Households, 1999
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Safe Neighborhood: Percentage of Households Who Reported That Their Family 
Was Safe in Their Neighborhood (Question 56)
by Selected Demographic Characteristics, Northwest Salt Lake Valley Community Households, 1999.

Northwest SL Valley 
Community Distribution

Survey Estimates of Households Who Reported That 
Their Family Was Safe in Their Neighborhood

Demographic Subgroup
Percentage 
Distribution 

Number of 
Households1

Percentage of 
Households Who 

Reported That Their 
Family Was Safe in 

Their 
Neighborhood2

Number of 
Households1, 3

Percentage 
Distribution of 

Households Who 
Reported That 

Their Family Was 
Safe in Their 

Neighborhood by 
Category

Family Safe in Neighborhood
Yes 80.7% 14,900         
No 19.3% 3,600           
Total, All Households 100.0% 18,500         

Household Size
1 Person 17.1% 3,200           87.2% + 4.5% 2,800             18.8%
2 People 23.8% 4,400           80.1% + 4.6% 3,500             23.5%
3 People 16.6% 3,100           76.5% + 5.8% 2,400             16.1%
4 People 17.8% 3,300           80.2% + 5.5% 2,600             17.4%
5 People 11.7% 2,200           76.6% + 7.1% 1,700             11.4%
6+ People 13.0% 2,400           83.4% + 5.6% 2,000             13.4%
Total, All Households 100.0% 18,500         80.7% + 2.1% 14,900           100.0%

Kids in Household
Yes 50.7% 9,400           79.4% + 3.2% 7,500             50.3%
No 49.3% 9,100           82.1% + 3.0% 7,500             50.3%
Total, All Households 100.0% 18,500         80.7% + 2.1% 14,900           100.0%

Hispanic Persons in Household
Yes 36.3% 6,700           79.9% + 3.5% 5,400             36.2%
No 63.7% 11,800         81.2% + 2.7% 9,600             64.4%
Total, All Households 100.0% 18,500         80.7% + 2.1% 14,900           100.0%

Annual Household Income
<$25,000 52.8% 9,800           82.1% + 3.2% 8,000             53.7%
Over $25,000 47.2% 8,700           78.4% + 3.6% 6,800             45.6%
Total, All Households 100.0% 18,500         80.7% + 2.1% 14,900           100.0%

Moved Last 12 Months?
Has Moved 22.5% 4,200           76.2% + 4.9% 3,200             21.5%
Has Not Moved 77.5% 14,300         82.1% + 2.4% 11,700           78.5%
Total, All Households 100.0% 18,500         80.7% + 2.1% 14,900           100.0%

Community
Jordan Meadows 12.5% 2,300           78.1% + 5.6% 1,800             12.1%
Poplar Grove 24.1% 4,500           78.8% + 4.2% 3,500             23.5%
Rose Park 21.2% 3,900           85.7% + 4.4% 3,300             22.1%
State Fairpark 12.6% 2,300           82.8% + 5.8% 1,900             12.8%
West Salt Lake 15.9% 2,900           74.1% + 6.6% 2,100             14.1%
Westpointe 11.2% 2,100           85.9% + 5.4% 1,800             12.1%
Other 2.6% 500              84.3% + 11.2% 400                2.7%
Total, All Households 100.0% 18,500         80.7% + 2.1% 14,900           100.0%

1  Rounded to the nearest 100 persons.

2  Plus or minus 95% confidence interval  

3  Figures in these columns may not sum to the total because of missing values on the grouping variables.

*** Sample size insufficient to produce population estimates


